babet. Nemo igitur beatam vitam sicut noscenda est novit, et miser est; quoniam si amanda est sicuti est, hoc est eam nosse quod habere. Quae cum ita sint, quid est aliud beate vivere, nisi aeternum aliqui cognoscendo habere? aeternum est enim de quo solo recte fiditur, quod amantiu[m] aferri non potest, idque ipsum est quod nihil sit aliud habere quam nosse. Oinnium enia[us] rerum praestantissimum est quod aeternum est; et proprie[te] id habere non possumus, nisi ea re qua praeantiores sumus, id est, mente; quidquid autem mente habetur, noscendo habetur, nullumque bonum perfecte noscitur quod non perfecte amatur; neque ut sola mens potest cognoscere, ita et amare sola potest: namque amor appetitus est quidam, et videmus etiam ceteris animi partibus inesse appetitum, qui si menti rationique consentiat, in tali pace et tranquillitate vacabit mente contemplari quod aeternum est. Ergo etiam ceteris suis partibus amare animus debet, hoc tam magnum, quod mente noscendum est. Et quoniam id quod an Natur afficiat [afficiat] ex se amantem necesse est, fit ut sic amatum, quod aeternum est, aeternitate animum afficiat [afficiat]: quo circ[ea] eadem [ea demum] vita beata quae aeterna est. Quid vero aeternum est, quod aeternitate afficiat animum, nisi Deus? Amor autem rerum amandarum, caritas, vel dilectio melius, dicitur: quare omnibus cogitationum viribus considerandum est saluberrimum illud praeceptum: Diliges Dominum Deum tuum in solo corde tuo, et in tota anima tua et in tota mente tua; et illud quod ait Dominus Iesus: Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et C quem misisti Iesum Christum.

## CAPUT CCC.I.

*De nutrienda charitate, ex eodem libro.*

Charitatem voco motum animi quo amantur ea quae non sunt praे ipso amante contineenda, id est quod aeternum est, et quod amare ipsum aeternum potest. Deus igitur et animus, quo amantur, caritas proprius dicitur: purgatissima et consummata, si nihil aliud amat; banc et dilectionem dici placet: sed cum Deus magis diligitur quam animus, ita ut malit homo ejus esse quam suus, tunc vere animo summeque consultetur, consequenter et corpori, nobis id non curantibus aliquo appetitu satagente, sed tantum [tamen] prompta et oblate sumentibus. Charitatis autem venenum est, spes adipiscendorum aut retinendorum temporalium; nutrimentum est ejus, immunitio cupiditatis; perfectio, nulla cupiditas. Signum profectus ejus est minutio timoris; signum perfectionis ejus nullus timor, quia et radix est omnium malorum cupiditas, et consummata dilectio foras mittit timorem. Quisquis igitur cam nutritre vult, instet minuendis cupiditatibus. Est autem cupiditas amor adipiscendi aut obtinendi temporalia; hujus minuenda initium est Deum timere, qui solus timeri sine amore non potest. Ad sapientiam enim tenditur, et nihil verius eo quod dictum est: Initium sapientiae timor Domini est. Nemo est quippe qui non magis timorem fugiat quam appetat voluptatem, quandoqui-

A dem videmus etiam humanissimas bestias a maximis voluptatibus abstineri dolorum metu, quod cum in eorum consuetudinem verterit [venerit], domite et mansuetae vocanter. Quapropter quoniam in eis homini ratio, quae cum servit cupiditati perversione miserabili, ut homines non timeantur, suggestit latere posse commissa, et ad legenda occulta peccata aetatis-simas fallacias comparat; enī et homines quos nondum delectat pulchritudo virtutis, nisi poenit a peccando deterrentur, quae verissime per sanctos et divinos viros prædicantur (et quod ceteris hominibus, Deo celari non posse consentiant [constituant]), difficultus domentur quam ferre. Ut autem timeatur Deus, divina providentia regi universa persuadendum est, non tam rationibus (quas qui potest habere, potest ostendere) B et pulchritudinem sentire virtutis) quam exemplis, vel recentibus, si qua occurunt, vel de historia [historia], et maxime quae ipsa divina providentia procurante, sive in Veteri, sive in Noto Testamento excellentissimam auctoritatem religionis aerepi. Similiter autem agendum est et de peccatorum et de præmiis recte factorum. Jam vero cum aliqua non peccandi consuetudo quod onerosum putabatur facile esse persuaserit, incipiat gustari delicio pietatis, et commendari pulchritudo virtutis, ut charitatis libertas pre servit timoris emineat; tunc jam persuadendum est fidibus, præcedentibus regenerationis sacramentis, quae necesse est plurimum annovent, quid inter sit inter duos homines, veterem et novum, exteriorum et interiorum, terrenum et celestem, id est inter eum qui bona carnalia et temporalia, et eum qui spiritualia et aeterna sectatur; monendumque ne peritura beneficia et transeuntis exspectentur a Deo, quibus etiam pravi homines abundare possunt, sed arma et semper terra, pro quibus accipiendis, omnia quae in hoc mundo bona putantur, et mala penitus contemnenda sunt. His præstantissimum illud et unique exemplum Domini præponendum est, qui cum se tot miraculis tantam rerum potestatem habere monstraret, et ea sprevit quae magna bona, et ea sustinuit quae magna mala impediti putant; quos mores et disciplinam, ne tanto minus quisquam aggredi audeat, quanto illud magis honorat, et de pollicitationibus atque hortationibus eius, et de imitacione multitudine apostolorum, martyrum, sanctorumque innumerabilium, quam non sint illa desperanda ostendendum est. At ubi fuerint carnalium voluptatum illecebras superatae, cœdendum est ne subrepat atque succedat cupiditas placandi hominibus, aut per aliqua fæta mirabilia, aut per difficultem continentiam, sive patientiam, aut per aliquam largitionem, aut nomine scientie vel eloquentie; in eo genere est et cupiditas honoris. Contra quae omnia proferantur ea quae scripta sunt de laude charitatis et de inanitate jactantie, deceasurisque quam sit pudendum eis placere velle quos nolis imitari: aut enim boni non sunt, et nihil magnum est a multis laudari; aut boni sunt, et eos oportet imitari. Sed qui boni sunt, virtute boni sunt; virtus autem non app-

**tit quod in aliorem hominum potestate est.** Qui ergo A **charitatem**; sicut enim radix omnium malorum cupiditas, ita radix omnium bonorum charitas. Totam magnitudinem et latitudinem divinorum eloquiorum secura possidet charitas, quia Deum proximumque diligimus. Docet enim nos coelestis unus Magister, et dicit: **Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et diliges proximum tuum tanquam te ipsum:** in his duobus preceptis tota lex pendet et prophetæ. Si ergo non varat omnes paginas sanctas perscrutari, omnia involucra sermonum evolvere, omnia Scripturarum secreta penetrare; tene charitatem ubi pendent ommnia: ita tenebis quod ibi didicisti; tenebis etiam quod nondum didicisti. Si enim nosti charitatem, aliquid nosti, unde et illud pendet quod forte non nosti; et B in eo quod in Scripturis intelligis charitas patet, et in eo quod non intelligis charitas latet. Ille itaque tenet et quod patet et quod latet in divinis sermonibus, qui charitatem tenet in moribus. Quapropter, fratres, sectamini charitatem, dulce ac salubre vinculum mentium, sine qua dives pauper est, et [cum] qua pauper dives est. Haec in adversitatibus tolerat, in prosperitatibus temperat, in duris passionibus fortis, in bonis operibus hilaris, in temptatione levissima, in hospitalitate latissima, inter veros fratres levissima, inter falsos patientissima; in Abel per sacrificium gratæ, in Noe per diluvium secura, in Abraham peregrinatione fidelissima, in Moyse inter injurias lenissima, in David tribulationibus mansuetissima; in tribus pueris blandos ignes innocenter spectat, in Machabœis savios ignes fortiter tolerat; casta in Susanna erga virum; in Anna post virum, in Maria præter virum; libera in Paulo ad argendum, humiliis in Petri ad obediendum, humana in Christianis ad continentum, divina in Christo ad ignoscendum. Sed quid ego de charitate magis aut uberiori possum dicere, quam quas per Apostoli laudes ejus intonat Dominus, supereminentem viam demonstrantis atque dicentis: **Si linguis hominum loquar, et angelorum, charitatem autem non habeam, facilius sum sacramentum sonans, et cymbalam tinuiens; et si habuero prophetiam, et sciero omnia sacramenta, et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem,** ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Charitas magnanima est, benigna est; C **charitas non æmularuntur, non agit perperam, non inflatur, non dehonestatur, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuriam, congaudet autem veritati. Omnia tolerat, omnia credit, omnia sperat, omnia suffert; charitas nunquam cadit.** Quanta est ista? An una litterarum, propheticæ virtus, sacramentorum salus, scientiæ solidamentum, fidei fructus, divitiae pauperum, vita morientium! Quid tam magnanimum quam pro multis mori? quid tam benignum quam et inimicos diligere? Sola est quam felicitas sua non extollit, quia non inflatur; sola est quam conscientia mala non impungit, quia non agit perperam. Inter opprobria et cura est, inter odia beneficia est, inter deri-